UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Commentaria In Regvlas Cancellariæ Apostolicæ: Sive In
Glossemata Alphonsi Sotto, Glossatoris nuncupati**

Chokier, Jean de

Coloniae Agrippinae, 1674

Reg. XXXVI. de Publicandis resignationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62377](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62377)

Non est beneficium Commenda) Est tamen velut titulus beneficii, ut dicit decisio Rotæ apud Farinacium *Decis. 141. n. 6. part. 1. in Noris*. Sed hodie difficultas per nostrum propofita, cessat per clausulam Adriani VI. ibi, *ex quovis titulo supra linitis positam*.

*Argumenta in Reg. XXXIV. INNOCENTII VIII.
quæ est XXXVI. Pauli V.*

1. Hæc Regula obviat fraudibus hominum.
2. Fraus sic huic Regulae, quando resignans constituit se possidere nomine resignatarii.
3. Mutata causa possessionis fraus non præsumitur.
4. Veritas prævalet opinioni.
5. Publicatio resignationis qualiter fiat in curia.
6. Possessio ad effectum hujus Reg. peti potest coram Notario & testibus.
7. Interpellatio ubi requiritur, sufficit extrajudicialis.
8. Resignans si moriatur in possessione resignatio nulla est, & beneficium vacat per obitum: & quid si non moriatur, sed vivit post tempus hic statutum?
9. Potentia adverbii quoque.
10. Resignatione facta in partibus beneficii reservati ignorante resignatario, qui tempore lapsa venit ad curiam, an habeat locum terminus hujus Regulae?
11. Terminus statuti nunquam est peremptorius, si probetur impedimentum.
12. Auctarium huic Reg. datum est per Julium III.
13. Hæc Regula, ut & Julii III. & Constitutio Pii V. partim immutata, partim abrogata est per Greg. XIII.
14. Constitutio Gregorii XIII. est hodie in viridi observantia.
15. Quæ sit differentia inter hanc Innocentii regulam, & Pii V. sive Gregorii XIII. constitutionem: cujus requisita, forma & effectus examinatur, & quæ beneficia sub illius dispositione comprehendantur.
16. Duplex causa finalis est hujus Reg.
17. Omnes omnino adstringuntur ad dispositionem hujus Reg. sive Constit. Greg. XIII. quantumque resignantes dignitate fulgeant, etiam Cardinalitia.
18. Commendatarii sub hac Regula comprehenduntur.
19. Renunciationes in favorem non subsistunt coram Ordinariis, ideo purè & simpliciter fieri debent: & hæc simplex renunciatio causas requirit.
20. Resignans constituens se nomine resignatarii possidere an ligetur dispositione hujus Regulae?
21. Facta publicatione resignatarius post adeptam possessionem potest resignanti locare fructus beneficii resignati, qui si moritur in possessione tanquam condutor, beneficium non vacat per obitum.

22. Recipiens beneficium si constituat dimittentem vel ejus parentes ad percipiendum & locandum fructus beneficii resignati, confidentiam committit, limita ut ibi.
23. Gregoriana per equipollens adimplerinequit.
24. Publicatio est quoque necessaria in resignationibus coram Ordinariis & quidem juxta formam Constitut. Gregorianæ: etiam si resign. fiat coram Ordinario, & provilio per Papam.
25. Quo in loco, & quo tempore publicatio fieri debeat.
26. A publicatione & poena Constitut. Gregorianæ qui excusentur.
27. Casus fortuitus, infirmitas, oblivio, paupertas, &c. ignorantia collationis factæ, minor ætas, non excusant à poena Gregor. constitutionis. Et quid si mors Papæ impederit, quod minus litteræ expedirentur?
28. Prorogatio temporis publicationis ob justam causam, vel restitutio obta, Impetranti non prodest, nisi derogatum sit Regulæ XVI. supra.
29. Clausulæ apponi solitæ in restitutione: & intellectus clausulæ dummodo tempore data presentium, &c. Utri incumbat onus probandi non publicationem, an impetranti ob non publicationem, an verò oppo-
nenti?
30. Publicatio præsumitur facta tempore opportuno.
31. Negativa probanda est per eum qui se in ea fundat, sive sit negativa juris, sive facti, sive qualitatis.
32. Triennialis possessor nō tenetur docere de publicatione: limita, ut ibi. Resignatario non publicanti non prodest Regula hæc, nec de Annali.
33. Præsumptio publicationis resultans ex trienniali possessione quando possessorem non juvet.
34. Probatio non publicationis sufficit per conjecturas, & quæ illæ?
35. Non dicitur publicatio nisi fiat coram multitudine, vel quando transit in publicum.
36. Negativa non publicationis probatur ex eo, quod infra tempus datum ad publicandum non habuit resignatarius collationem, sine qua possessio adipisci non potest.
37. Resignatarius cessionis juris, an publicare teneatur?
38. Papa an possit derogare, ut quis non teneatur publicare?
39. Possessio quoad effectum hujus Regulæ includit detentationem.
40. Quid si resignans moriatur in possessione, & quid in possessione litigiosa?
41. Fructuum perceptio per resignantem inducit præsumptionem confidentiæ, quæ tamen præsumptio tollitur, cum constet de causa, ex qua percepti fuerunt.
42. An publicandi onere excusetur quis, quando resignatio beneficii facta fuit libere ad manus Papæ.

Regula XXXIV. INNOCENTII VIII.
 quæ est XXXIV. PAULI V.

DE PUBLICANDIS RESIGNATIONIBVS.

Item idem D.N. statuit, & ordinavit, quòd quæcumque ecclesiastica beneficia, siue in Rom. Curia, siue extra eam resignata, nisi de illis factæ resignationes, si in Rom. Curia infra sex menses, * si extra dictam Curiam factæ sint, infra mensem, extunc ubi dicta beneficia consistunt, publicatæ, & possessio illorum ab eis quos id contingit petita fuerit, si resignantes illa postmodum in eorundem resignationum possessione decesserint, non per resignationem, sed per obitum huiusmodi vacare censeantur: collationes quoque * de illis tantquam per resignationem vacantibus factæ, & inde secutæ, nullius sint roboris, vel momenti.

GLOSSEMA ALPHONSI.

- A** Hæc Regula dicit, quòd si beneficia sint resignata siue in curia siue extra eam, & resignatio non fuerit publicata, si ibi facta infra sex menses, & extra curiam si ibi facta sit infra unum mensem, & possessio petita non fuerit ab eo cui facta fuerit collatio, quod si moriatur in possessione illius, ille qui renunciavit, quod censetur vacare per mortem, non per resignationem, & quòd collatio sit facta per resignationem non valet h. d.
- B** Et certe ista regula est maximè aquirata, & est certa; quia obviat hic Papa malitiam & fraudibus Curialium: nam unus poterat resignare beneficium secretè, & postea manere in possessione, & cum impetrabatur per mortem illius, apparebat ille primus qui impetraverat per resignationem, & c. idem Papa providet circa istas fraudes hic, & ad hanc regulam facit l. sicut §. supervacuum ff. quib. mod. pig. vel hypo. sol.
- C** Contra istam regulam tamen hodie fit fraus, & videt de facto, quòd si unus renunciavit alteri, & sit sibi collatio per Ordinarium, vel per Papam, & tenetur secretè, tunc ille qui renuntiat secretè constituit se possidere nomine alterius, quod potest fieri in beneficiis huiusmodi.
- D** cundem unum intellectum c. cum venissent de rest. spol. & tunc satisfit huius Regula, tamen semper ille possidet: quia tamen mutata est causa possessionis, tunc non praesumitur

fraus per l. i. C. de do. ante nupt. ibi Bal. hoc notat ad limitationem d. §. superva-
curum, & sic fraus que probari non potest, prodest facienti l. si in fraudem, cum gloss.
C. de leg. & Bal. ibi not. ego allego c. requisisti de test. in fin. cum gloss. quod intel-
ligitur iure fori, sed non iure poli, arg. c. erubescant. xxxi i. dist.

Et ista Regula facit contra presumptionem iuris: nam est certum, quod veritas prava-
lere debet opinioni c. veritate cum gloss. & dist. tamen hoc verum, nisi Princeps certus de
veritate mandet preferri opinionem, ut in casu isto: & potest Princeps facere, ut plenè de-
clarat Bar in l. is qui pro empto ff. de utucap. & quia hic dicitur de publicatione, ta-
men quoad istam Regulam satis est quod capiatur pro ostensione, vel notificatione fienda illi
resignanti facit gloss in l. i. C. de petit. bon. sub. lib. x. c. nulli fas xix. dist. Ideo
in Curia si ibi esset renunciatus, satis esset quod sibi notificaretur proviso coram Notario &
collo: sed ex supradictis arbitror sufficere, si fiat in Cancellaria, vel in Camera Apostoli-
ca, facit gloss. in auth. de non eligendo secundo nuben. §. fin in verbo proclama-
ta, & quod ex ea notat Angelus ibi: & idem credo si non sit presens renunciatus in curia,
quod procurator publicus ibi in Cancellaria, quando renuntiat nomine alterius: licet ali-
qui publicent in audientia contradictarum, & sic fit hodie in audientia contradictarum ex
abundanti.

Item in quantum hic dicitur quod possessio petatur, crederem fore satisfactum si co-
ram Notario & testibus petatur, licet non iudicialiter: quia quando fit mentio de inter-
pellatione, sufficit unica extrajudicialis ut est gloss in c. si Episcopus xv i i. dist. & ibi
dicit Domin. facit gloss. & ibi Doct. in cap. cum causa de offic. deleg. & clem.
i. de deci.

Item ponderanda sunt verba hic posita, in quantum ponunt conditionem, scilicet, si re-
signantes in possessione moriantur, &c. & postea dicitur quod collatio ipsorum benefi-
ciarum, tanquam per resignationem vacantium, non valeat, &c. ex quo sequitur, quod
collatur hic illa collatio, vel provisio Pape facta per reservationem, quando resignans mori-
tur in possessione, &c. sed si non moriatur in possessione vel possidet, sed vivit post triennium
ibi statutum, tunc quia illa conditio est resolutoria, & si non existit, sequitur quod dispositio
non habeat locum arg. l. i. ff. de in diem additione l. cedere diem ff. de verb. sign.
& facit quod dicit Old. in cons. cclxxx. in i i. colum. quod incipit, Allegatio-
nes: & sic sequitur quod si unus dedit mandatum de resignando in Curia, & procurator
resignavit, sed non fuit facta diligentia de qua hic, tunc si ille qui dedit mandatum vivit,
quod semper ille cui facta est resignatio, potest expedire bullas, & habere possessionem: &
ista Regula non obstat, immo jurat per predicta: & sic audio sententiarum fuisse in Pala-
tio, & ad hoc fuit etiam adverbium quoque hic positum, quod copulat, & est similitudi-
narum exteriorum ad precedentia: & de eius natura est precedentium omnium & eo-
rum accedentium repetitionem judicare, ut probat Oldi. cons. cxi. quod incipit, qua-
situm est, & alleg l. in repetendis ff. de leg. iii. & de fund. instru. l. Seiæ §. Gaio,
sed sic ponitur hic, ergo, &c.

Omitto ponere hic, si resignatio fuit facta in partibus beneficii reservati: scilicet in illius favorem facta fuit ne scilicet tunc, sed tempore aliquo lapsa ante mensem scilicet, & venit ad Curiam, an habeat locum terminus huius Regule? & circa hoc alia sufficiat pro una doctrina Bald. in c. quoniam de prohib. seu alien. per Lov. qui notat ibi quod terminus iuris, vel status, nunquam est peremptorius, si legitimum probetur impedimentum, & tale est illud, ergo, &c. & allegat ibi multa iura, quae sufficiant ad alios casus.

COMMENTARIA JO. A CHOKIER.

A HÆC Regula) Huic INNOCENTII Regule addidit Julius III. post verba sex menses, sequentia, a die date supplicationis, non a die praestiti consensus computandos: & in fine post verba collationes quoque: addidit, & quævis alia dispositiones. Quorum autem istæ appendiculæ sint huic Regule insertæ, in discussione Regule dicam. Sed advertite primum hanc Regulam eodem collineare, quæ Regula de Infirmis, ne videlicet beneficia fiant hæreditaria, & ne Ordinarius expectantibus illudatur: alia porro causæ finales huius Constitutionis dè hinc infra. Verùm noter Lector, tam hanc INNOCENTII Regulam, quam Iulii, & aliorum exinde Pontificum à temporibus GREGORII XIII. ad atque usque PAULI V. Pontificis Max. feliciter hodie regnantis inclusivè, Regule Cancellariæ non esse insertam, sed omissam, propterea quod multifariam, & postea ostendemus, ea sit immutata vel abrogata per Constitutionem dicti GREGORII XIII. de data 1583. Non Januarii, quæ nunc est in viridi observantia, & derogatoria etiam Constitutionis PII V. eodem tendentis, ut scriptum reliquit Flam. Paris. lib. 11. de resign. benef. in fin. præfationis, & quest. 11. num. 49. et quæ nunc die adeo usu passim recepta, ut non possit allegari eam in partibus non fuisse publicatam, ut idem notat Parisius d. lib. quest. 9. num. 6. licet in Hispania, ut nonnulli volunt, quoad resignationes & permutationes coram Ordinariis factas usum non receptam dicant, ut notat Nicolaus Garcia Tract. de benef. c. 3. §. 4. num. 289 part. 11. In aliis vero provinciis adeo est recepta, ut non servata illius forma, resignationes & permutationes sive coram Papa, sive coram Ordinario factæ, nullius sint roboris, beneficiaque uti reservata possunt à Papa impetrari, Flam. Paris. d. lib. 11. quest. 7. n. 7. & 37.